MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO Ijgliﬁg:A

BAIXADo P/ COMISSAQ

PROJETO DE LEI N.° 014/2022

\ . Fica autorizada a abertura de Crédito Especial no
Shonsivec "~ - Orcamento para o Exercicio de 2022, e da outras
providéncias.

O Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parana, submete a apreaagao
do Legislativo Municipal o segumte PROJETO DE LEI:

Art. 1.° Fica autorizada a abertura, no orgamento do exercicio corrente, de um
Crédito Especial no valor de R$ 1.042.416,52 (um milhdo e quarenta e dois mil
guatrocentos e dezesseis reais e cinquenta e dois centavos) que serwra de reforgo das
dotacOes orcamentaria conforme segue:

13 - SECRETARIA DE INDUSTRIA E COMERCIO

572 - 4.4.90.51.00.00.00. 4034 Obras e Instalagoes R$ 1.042.416,52

VALOR TOTAL ' : R$ 1.042.416,52

Art. 2.9 Para cobertura do que trata o artigo 1.2 deste Crédito Especial, ficam
indicados como excesso de arrecadacao conforme segue:

Excesso de Arrecadacdo Fonte 4034 Convénio 288/2022 SEDU ~R$ 1.042.416,52

VALOR TOTAL R$ 1.042.416,52

Art. 3.° Ficam incluidos os valores das alteracdes orgamentarias demonstrados
nos artigos 1.° e 2.9, nas metas financeiras de despesas dos Programas e. AcOes
constantes nos anexos da Lei Municipal n.° 2193 de 15 de julho de 2021, que estabeleceu
o Plano Plurianual (PPA) do periodo de 2022/2025.

Art. 4.° Ficam incluidos os valores das alteracdes orcamentarias demonstrados
nos artigos 1.° e 2.9, nas metas financeiras de despesas dos Programas e Agoes
constantes nos anexos da Lei Municipal n.° 2201 de 10 de setembro de 2021, que
estabeleceu a Lei de Diretrizes Orgamentérias (LDO) para o exercicio de 2022.

Art. 5.° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publlcagao revogando as -

disposigoes em contrario.

Gabinete do Prefeito do Municipio de ‘Mangueirinha, aos vmte e quatro dias do
més de margo de dois mil e vinte e dois.
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

JUSTIFICATIVA

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES (A):

REFERENTE PROJETO DE LEI N.© 014/2022

O Projeto de Lei em pauta, trata de autorizagdo para abertura de Crédito Especial,
ficam indicados como recurso o excesso de arrecadagao, para que possam ser executados
os programas e implemento de agbes de apoio' a Secretaria de Indastria e Comeércio,
conforme infra:

13 - SECRETARIA DE INDUSTRIA E COMERCIO ,
572 - 4.4.90.51.00.00.00.4034 Obras e Instalacoes R$ 1.042.416,52
VALOR TOTAL : R$ 1.042.416,52

Que referido crédito se faz necessario para. a manutengdo dos servigos da
.Secretaria supra, conforme descritivo e documentos em anexo.

Solicitamos as Vossas Senhorias, que seja aprovado o crédito especial para o
orgamento de 2022.

Diante do éxposto,‘a Administracdo Municipal conta com a apreciacao do referido
Projeto de Lei e pela Compreensao dos representantes do Legislativo de nosso Municipio.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, aos vinte e quatro dias do
més de margo de dois mil e vinte e dois.

aprovapo em_PR (1M flilﬂm
por /NAPWDADE

Praga Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: 46.3243.8000 - 85540-000 - Mangueirinha - PR




Betha Sistemas

LR N Exercicio de 2022

Pagina: 1/1

aN0572
12 WEARIA DE INDUSTRIA E COMERCIO
sipicadae 01 ARTAMENTO DE INDUSTRIA E COMERCIO
“uncional: 226610005 - Vronrams de Promocio A Industria
rop Ativ: 1011 - Pavimentacdo de Vias e Obras de Infraestrutura Urbana
Ciat Feondmica: 4.4.90.51.00.00.00.00.4034 OBRAS E INSTALACOES

Saldos até 24/03/2022
Dotagdo inicial:
Crédito Suplementar:
Reducao Orgcamentaria:
Empenhado no Periodo:
liquidado no Periodo:
Anulado no Perioda:
ago no Periodo:
“mpenhado no Ano
Liquidado no Ano:
Pago no Ano:

Saldo a Pagar: 000

Saldo Reservado: 0,00

Saldo Disponivel: 0,00

e , Movimentacao 4

Data Ewaloo Empenho |Contrapartida Valor
0103172 Crédito Orcamentario 0,00
Saldo Anterior ac Periodo 0,00
Total de Descontos de O.Ps: 0,00
Saldo Disponivel: 0,00



Sistema Integrado de Transferéncias Péagina 1 de 1

SIT - Sistema Integrado de Transferéncias

inicio  Nova Transferéncia Importagic Relatdrios Sair
Nimero SIT 52607 - TERMO DE CONVENIO 288/2022 Concedente SEDU  Tomador PM MANGUEIRINHA Situacado Formalizada
Goncedente Informacdes Gerais

Ato de Transferéncia
Data de Registro no SIT 23/03/2022

Namero SIT 52607

Dados Concedente Tipo Instrumento Termo de Convénio

Dados Tomador Numero do Instrumento 288
Situacdo Atual Formalizada
Participes Concedente
Plano de Trabalho
Tomador
Aditivos
Rescisao Ao 2022
Data Celebracds 11/03/2022
Repasses Data Inicio Vigéncia 16/03/2022
Avaliagao Data Fim vigéncia 15/03/2024 Data Fim Vigéncia sem Aditivo 15/03/2024
. . Data Inicio Execucdo 16/03/2022
Circunstanciado Data Fim Execugdo 15/03/2024 Data Fim Execucdo sem Aditive 15/03/2024
Termo Fiscalizagao Periddico de Publicagdo DIOE-PR

Data Publicacdo 16/03/2022
Atividade Principal da Transferéncia Infra-Estrutura Urbana

Inconsisténcias

Fechar Bimestres Objeto PAVIMENTAA*AfFO E RECAPE DE VIAS URBANAS EM CBUQ.

Tomada de Contas Valor do Repasse Atuai 990.295,69 Valor do Repasse Inicial 990.295,69
Valor Contrapartida Atual 52.120,83 Valor Contrapartida Inicial 52.120,83

Resumo Financeiro Rendimento Financeiro Atual 0,00 Rendimento Financeiro Inicial 0,00

Documentos Anexos Valor Total Transferéncia 1.042.416,52 Vaior Total Transf. Inicial 1.042.416,52

— Identificacdo do Responsavel Pela Fiscalizagiio da Transfaréncia no Concedente
Finalizacao

CPF 367.401.369-04
Nome AMERICO MEGUMY NONAKA
Tomador Cargo Analista de Desenvolvimento Municipal

Prestacao de Contas

Despesas -
vespesas Dados Bancérios

Cutras Receitas / Banco 1 - BANCO DO BRASIL S.A.
Aplicacoes Agéncia 2267-5 Conta Corrente  00027728-2

Saldo Bancario
Consulta ac Consaiho de Politica Piblica
Devolucdo de Saido
UGT do Tomador Conseiho
Numero da Ata
Data da Ata

Fachar Bimestres

Resumo Financairo

Documentos Anexos

Finalizagdo _-}

Usuaric Logado ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES
it de Acesso COMPLETO
de Logada MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

https://servicos.tce.pr.gov.br/TCEPR/Tribunal/SIT/sitAcessarTransferencialnfoGerais... 23/03/2022



¥ MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
Ofi: h /2022 — Planejamento ESCIS%OUE %&Aeﬁﬁwha, 24 de margo de 2022.

llustrissimo (a) Senhor (a)
Contador (a)

MUNICiPIO DE MANGUEIRINHA, pessoa juridica de direito publico interno,
inscrito no CNPJ/MF sob n°. 77.774.867/0001-29, com sede administrativa na Praca
Francisco Assis Reis, 1060, CEP 85.540-000, Mangueirinha, Estado do Parana, vem
através do seu Prefeito, Sr. Elidio Zimerman de Moraes, solicitar de Vossa (s)
Senhoria (s), dentro das possibilidades, encaminhar projeto de lei ao Legislativo,
para abertura de crédito especial no orgamento de 2022.

Justifico que as despesas do referido contrato, sera despesa vinculada referente ao

convénio n®.52607/2022- Pavimentagao e Recape de Vias Urbanas em CBUQ.

SECRETARIA A | MINISTERIO/ VALOR VALOR DO OBJETO
SER ABERTA A | SECRETARIA | CONTRAPARTIDA REPASSE
DOTACAO ESTADUAL :
INDUSTRIA E INFRA- - R$ 52.120.83 R$990.29569 | PAVIMENTACAO
COMERCIO | ESTRUTURA E RECAPE DE
URBANA VIAS URBANAS
EM CBUQ.
TOTAL R$1.042.416,52

Na expectativa de sua compreens3o, pois temos a necessidade de sempre fazermos

aquilo que a sociedade almeja e precisa, e as referidas obras vem beneficiar toda a

populacao.

Atenciosamente,

Elidio Zimermén de Moraes
Prefeito Municipal

Praca Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: 46.3243.8000 - 85540-000 - Mangueirinha - PR




Sistema de Acompanhamento

Tl npe Vi ) .
wR SAM e Monitoramento de projetos
FORaNG
Autorizacdo para Licitagao
Municipio : Manguc rinha N° Projeto : 62 Lote: 1

Valor Viab.: R$ 1.042.416.52

Autorizo o inicio dos procedimentos licitatérios do Projeto de acordo com as
caracteristicas acima descritas.

Os Procedimentos licitatérios ora autorizados, bem como todas as atividades
ligadas & contrataco, execugao, fiscalizagdo e recebimento do Projeto em questao,
deverao seguir as normas e orientagdes prescritas na legislagdo vigente.

E vedada a alteracdo do presente edital, bem como a inclusdo de anexo ou
adendo sem prévia autorizagao formal da Diretoria Executiva do PARANACIDADE, sob
nena de nulidade do procedimento licitatério, além das penalidades legais.

Alertamos que :
a ) Devera ser observado o contido na Lei Complementar n® 101, de 4 de maio de 2000
( Lei de Responsabilidade Fiscal ), para efetivacao dos atos ora autorizados e, também,
que este lote tem um valor total viabilizado de R$1.042.416,52, com a seguinte
composicao financeira: Contrapartida Municipal: R$52.120,83; montante de SEDU -
Transferéncia Voluntaria: R$990.295,69;
b ) Para a publicagdo do edital devera ser obedecida a Instrugao Normativa
n° 002/20411 do PARANACIDADE de 04/04/2011, em anexo.

A publicacdo devera ser feita imediatamente.

Curitiba , 18/03/2022

- Carlos Massg Ratinho Jr
Governador do Estadc <o Parana

Augustinho Zucchi
Secretario do Desenv. Urbano e de Obras Publicas



y Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

PARECER N.° 048/2022
PROJETO DE LEI EXECUTIVO N.° 14/2022
COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Fica autorizada a abertura de Crédito Especial no
Orgamento para o Exercicio de 2022, e d4 outras
providéncias.

RELATORIO

Projeto de Lei n.° 014/2022 — Executivo — Fica autorizada a abertura de Crédito

Especial no Orgamento para o Exercicio de 2022, e da outras providéncias.

FUNDAMENTACAO /

Trata-se de abertura de crédito no orgamento referente ao convénio n.° 52607/2022 de
pavimentag@o e recape de vias urbanas, ‘sendo que também esta de acordo com o Art. 40,
inciso II, da Lei Organica Municipal e no Art. 61, paragrafo 1° inciso II, alinea B da
Constituigdo Federal, ao passo que foi expedido e deflagrado pela autoridade competente, ndo

ha 6bice juridico para seu tramite nessa Casa de Leis.

CONCLUSAO

Favoravel a aprovagdo da matéria.

P Sala de Reunido da Comissdo de Justi¢a esRedag@o, um de abril de dois mil e vinte e -

dois.

A

Pelas conclusées - Vilmaz José de Lima

Pelas conclusdes - Edemilson“dos Santos

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br
Rua Dom Pedro ll, N° 64 - Caixa Postal 47 - 85.540-000 - Fone (46) 3243-1580



' Cimara Mumczpa[ de Manguezrznﬁa

CNPJ 77.780.120/0001-83
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camara@mangueirinha.pr.leg.br | carharamangueirinha@hotmail.-com | www.mangueirinha.pr.leg.br
Rua Dom Pedro ll, 64 - Caixa Postal 47 - 85540-000 - Fone/Fax (46) 3243-1580 -



, Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

PARECER N.° 050/2022
PROJETO DE LEI EXECUTIVO N.° 14/2022
COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS

Fica autorizada a abertura de Crédito Especial no
Or¢amento para o Exercicio de 2022, e da outras
providéncias.

RELATORIO

Projeto de Lei n.° 014/2022.

FUNDAMENTACAO

m
Fica o Poder Executivo municipal autorizado a abrir um credito especial no valor de
1042416,52 que servira de reforgo das dotagdes orgamentarias.
CONCLUSAO
E favoravel a matéria.
Sala de Reunido da Comissdo de Or¢amento e Finangas, 30 de margo de dois mil e
vinte e dois.
Daniel Portela:
(. Relator

Pelas conclusdes — Walmir Antonio Giordani

Pelas conclusoes — Vanderie rini

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br
Rua Dom Pedro ll, N° 64 - Caixa Postal 47 - 85.540-000 - Fone (46) 3243-1580



y Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83
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camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br
Rua Dom Pedro I, N°64 - Caixa Postal 47 - 85.540-000 - Fone (46) 3243-1580



& Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

PARECER N.° 055/2022
PROJETO DE LEI N.° 14/2022
COMISSAO DE POLITICAS PUBLICAS

Fica autorizado a abertura de Crédito Especial no
Or¢amento para o Exercicio de 2022, e da outras

providéncias.

RELATORIO
O Projeto de Lei n.° 13/2022 Fica autorizado a abertura de Crédito Especial no

Orgamento para o Exercicio de 2022, e dé outras providéncias.

FUNDAMENTACAO

Tal Projeto autoriza abrir um crédito especial no orgamento para o exercicio de 2022
no valor de R$ 1.042.416,52 (um milhdo e quarenta e dois mil, quatrocentos e dezesseis reais
e cinquenta e dois centavos), que servira de reforgo orgamentario para as seguintes secretarias,

Secretaria de Industria e Comércio.

CONCLUSAO

Favoréavel a aprovagdo da matéria.

Sala de Reunidio da Comisséo de Politicas Publicas, primeiro de abril de dois mil e

vinte e dois.

Claud_io‘Alex Santq/s e //
/ Relator ol
%//’3/;[////‘//' // Y
Pelas conclusde d/ 74 Boﬁokbskl/

&

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br
Rua Dom Pedro ll, N° 64 - Caixa Postal 47 - 85.540-000 - Fone (46) 3243-1580



, Camara Mun‘icipa[c[e Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83 .
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camara@mangueirinha.pr.leg.'br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br
Rua Dom Pedroll, 64 - Caixa Postal 47 - 85540-000 - Fone/Fax (46) 3243-1580



Cémara Municipal de Mangueirinha
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caile A,&MB&'W CNPJ 77.780.120/0001-83

mpar gl G é.?- 3 ).l“ OC\ h"-g—-“ "\\(«\’

s P T Wura ?({\q} : o

AN

5(@360
ps ‘.%)CIO %
@20
%

PROCURADORIA JURIDICA

PARECERN.2017/2022
REF. PROJETO DE LEIN.2 014/2022 - EXECUTIVO

EMENTA: PARECER FACULTATIVO. PROJETO DE LEI
ORDINARIA. INICIATIVA PODER EXECUTIVO. ABERTURA
DE  CREDITO  ADICIONAL  NO ORCAMENTO.
INAPLICABILIDADE DO REGIME DE URGENCIA. PARECER
FAVORAVEL A TRAMITACAO.

I. RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei que objetiva autorizagdo legislativa
para que o Poder Executivo Municipal proceda a abertura de um crédito adicional especial no
orcamento vigente, no valor total de R$ 1.042.416,52 (um milhdo, quarenta e dois mil,

quatrocentos e dezesseis reais e cinquenta e dois centavos).

Da exposicdo de motivos apresentada, extrai-se que se trata de
autoriza¢do para abertura de Crédito Especial no Or¢camento do Exercicio Corrente, cuja

destinacao esta especificada no artigo 12 do Projeto de Lei em analise.
Em sintese, é o relatério.

I1. FUNDAMENTACAO JURIDICA

a) Do REGIME DE URGENCIA

Antes de adentrar ao estudo da juridicidade deste Projeto de Lei,
passo a analise da solicitagdo de autoria do Prefeito Municipal, para que a proposi¢ido tramite
neste parlamento sob o Regime de Urgéncia.

A Constituicao Federal, no art. 64, § 12, prevé a possibilidade de o
chefe do Poder Executivo determinar a tramitacdo legislativa de projeto de lei de sua iniciativa
em regime de urgéncia, se considerar que uma possivel demora na deliberagdo da matéria pgssa

produzir prejuizo ao governo ou a sociedade. : sernhe

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pri Le0's
Rua Dom Pedro Il, N° 64 - Caixa Postal 47 - 85.540-000 - Fone (46) 3243-1580 Procu::;;;-yq.s'ﬂ
O :



y Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

No tocante ao prazo, compete a respectiva lei organica adotar o
prazo de regime de urgéncia definido na Constituicdo do Estado que integra, in casu, quarenta e

cinco dias (artigo 66, 22, da Constitui¢do do Estado do Parana).

Todavia, em que pese seja possivel ao Chefe do Pod_er Executivo
determinar a tramitacéo legislativa do projeto de lei de sua iniciativa em regime de urgéncia, tal
prerrogativa nao se estende ao projeto que pretende a alteragdo no or¢amento vigente,
v.g. a abertura de crédito adicional, haja vista que este Gltimo tramita sob o regime especial
previsto nos artigos 183 a 187 do Regimento lntérno da Camara Municipal e, portanto, é

incompativel com o regime de urgéncia.

Sendo assim, recomendo, s.m.j, que o Presidente da Camara

Municipal NAO imponha ao presente Projeto de Lei a tramitagdo em regime de urgéncia.

b) CONSIDERACOES SOBRE A PROPOSICAO

De acordo com o art. 40, inciso II, da Lei Organica Municipal,
compete a Camara Municipal deliberar, com a sangao do Prefeito, sobre todas as matérias da
competéncia do Municipio, notadamente sobre a abertura de créditos especiais, suplementares e

extraordinérios.

Sendo o orgamento uma lei, e os créditos adicionais mecanismos
de corregio da previsdo inicial, ou seja, mecanismos que alteram a lei orgamentaria, nada mais

légico que a abertura de créditos adicionais esteja sujeita a prévia autorizagao legislativa.

No caso em tela, por conta disso, observo que foi eleito o
expediente legislativo adequado para o objetivo pleiteado, bem como observada a competéncia

para sua iniciativa, nos termos do Art. 61, §12, inciso 1], alinea b, da Constitui¢io Federal.

No mérito, dispde o art. 167, inciso V, da Constituigdo Federal, que
é vedado a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia autorizagio legislativa e sem

indicagdo dos recursos correspondentes. Além disso, de acordo com o art. 43, da Lei\n.2

: P4gin veir'®
camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha. dﬁg‘%& it piass?
Rua Dom Pedro I, N° 64 - Caixa Postal 47 - 85.540-000 - Fone (46) 3243-1580 ~ geliP® ’:‘ Leg‘\s\ﬂ;‘w
procs g R 19 82



4y Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

4,320/64, a abertura de crédito adicional depende da existéncia de recursos disponiveis ndo

comprometidos e sera precedida de exposi¢ao de justificativa.

No que tange aos recursos financeiros para fazer cobertura ao
crédito adicional que se pretende a abertura, o proponente indica no art. 22 do Projeto de Lei em
analise, a existéncia de excesso de arrecadagdo na Fonte 4034, oriunda do “Convénio 288/2022
SEDU". .

Desse modo, considerando que se faz imprescindivel que o

montante necessario para se fazer o ajuste orcamentario ndo esteja comprometido, deverio os
minen amarista certificarem xisténci r indi I rtura do
respectivos créditos, solicitando ao Alcaide copia do referido termo de convénio e demais

informag6es que entenderem necessarias.

No tocante a justificativa, friso que esta deve se dar de forma
clara e individualizada a fim de que os parlamentares municipais, no exercicio da fungio tipica
de fiscalizagdo, possam controlar o gasto com os recursos do Municipio e conjuga-lo com o

interesse publico.

Nesse particular, a justificativa do Projeto de Lei em andlise
mostrou-se, na dtica do subscritor do presente, um tanto superficial ao passo que meramente
assevera pretender a abertura de um crédito adicional no orgamento vigente “para que possam
ser executados os prograinas e implemento cie agdes de apoio a (sic) Secretaria de Indtstria e

Comércio”.

Sendo assim, concluo que, em que pese a proposi¢do formalmente

apresente justificativa para que se autorize a abertura do crédito adicional, esta apresenta-se
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inécua ao ponto de nio atender ao reclamo legal, mormente porque niao permite a adequada

deliberagio acerca da proposta, a qual, ressalto, configura o carater teleoldgico da exigéncia.

De qualquer forma, considerando que tal analise relaciona-se com
o préprio mérito da proposi¢do, a andlise pertence ao soberano plenario, limitando-se este

Procurador as singelas consideragdes aventadas, que poderdo ser sopesadas pelos Edis se

entenderem oportunas.

A referida anadlise por parte da comissdo tematica deverj,
inclusive, verificar se a alteragdo no orgamento é compativel com a Lei de Diretrizes
Orcamentarias e com o Plano Plurianual vigentes, sendo certo ndo bastar a mera mengao nos
artigos 32 e 42 deste Projeto de Lei sobre eventual incluso dos valores, mas ser salutar verificar
se se exige a alteragao nas metas e prioridades das referidas leis, inclusive com a retificagdo dos

referidos anexos que, nesta hipotese, deverao ser anexados também ao presente Projeto de Lei.

Com efeito, a partir de uma analise meramente perfunctéria das

referidas dotagdes, ao que parece, pelo menos algumas delas ja existem no atual orgamento, de
modo que o crédito adicional a ser aberto deveria ser suplementar, e ndo especial. No entanto,
por se tratar de analise técnico-contabil, que refoge as atribuigdes deste Procurador Legislativo,

reforgo a necessidade de que se solicite parecer da i. Contadora desta Edilidade.

Registre-se, por derradeiro, que o Projeto de Lei em questio, além

da Comissdao acima mencionada, também deve ser submetido a apreciagdo das Comissé})s
: : v PAgina vt geinnh®
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Permanentes de Justica e Redagio e Politicas Publicas e que seu quérum de aprovagao é de
maioria simples, conforme preleciona o Art. 28, §12, da Lei Organica Municipal, submetido em
duas discussoes e votagoes, intervaladas de, no minimo, 24h (RI, Art. 152 e 153 c¢/c LO, Art.
28, caput).

II1. CONCLUSOES

Ex positis, entendo, salvo melhor juizo, que o Projeto de Lei em
exame elegeu o expediente legislativo adequado e foi deflagrado pela autoridade competente,
face o que nao ha dbice juridico para seu recebimento e regular tramitacdo nesta Egrégia Casa de

Leis, desde que sejam observadas as recomendages constantes no presente Parecer.
Registro, contudo, que o presente parecer possui carater
meramente opinativol, e que a analise definitiva da presente proposigdo, inclusive no que tange

ao mérito e a sua aprovagao, compete as comissdes permanentes e ao soberano Plenério.

E 0 Imeu parecer.

PROCURADOR LEGISLATIVO
OAB/PR N2 79.827

! Nesse sentido ¢ o entendimento do Supremo Tribunal Federal que, de forma especifica, jé expds a sua posigdo
a respeito, in verbis:

“O parecer emitido por procurador ou advogado de drgdo da administra¢do publica ndo é ato administrativo.
Nada mais ¢ do que a opinido emitida pelo operador do direito, opinido técnico-juridica, que orientard o
administrador na tomada da decisdo, na prdtica do ato administrativo, que se constitui na execu¢do ex oficio
da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples parecer, ou seja, ato opinativo
que poderia ser, ou ndo, considerado pelo administrador.” (Mandado de Seguranga n° 24.584-1 - Distrito
Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello — STF.)

No mesmo norte, o artigo 28 da Lei de Introdugdo as Normas do Direito Brasileiro — LINDB, dispde que o
agente publico apenas respondera por suas opinides técnicas em caso de dolo ou erro grosseiro. Confira-se:

Art. 28. O agente piblico responderd pessoalmente por suas decisdes ou_opinides técnicas em caso de dolo ou
erro grosseiro.

: o . g Pagina 5 d
camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.manguewmha.pr.leg.glr X

Rua Dom Pedro ll, N° 64 - Caixa Postal 47 - 85.540-000 - Fone (46) 3243-1580



y Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

CAARS BUSSOIPAL DE MAUGUEIRINA
301031 D40 LRn 15—

g ; g @
Q Oé\{\(\
"0

o o
I @V aa 0°$§C'0\'
; M&O

Bacabido emt

PARECER CONTABIL

PROJETO DE LEI 014/2022— PODER EXECUTIVO

Ementa: Abre Crédito Especial no Or¢amento para o Exercicio de 2022
e Quanto a classificacdo do Crédito Adicional:

Conforme a Lei 4.320 de 17 de margo de 1964, em seu Art. 41, os créditos
PN adicionais classificam-se em:

| - suplementares, os destinados a reforgo de dotagdo orgamentaria;

Il - especiais, os destinados a despesas para as quais ndao haja dotag¢do
or¢amentdria especifica;

Il - extraordindrios, os destinados a despesas urgentes e imprevistas, em caso de
guerra, comogao intestina ou calamidade publica. '

O projeto em andlise abre novas contas de despesas com fontes de recurso vinculadas.
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) uanto as fontes de recurso:

Os recursos para cobertura estdo de acordo com a abertura de crédito, e encontram-se
divididos em anulacdo de dotacdes, superdvit financeiro e excesso de arrecadagdo,
conforme indicados na tabela que segue: :

1.042.416,52 1.042.416,52 -
1.042.416,52 - | 1.042.416,52 ; -
o ’ Mangueirinha, 30 de margo de 2022
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